РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Бодайбо

22.10.2018                                                                                                            № 192-пп
	Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления  образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными  Управлению образования  администрации МО г. Бодайбо и района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2.1. статьи 95.2 Федерального  закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными  Управлению образования  администрации МО г. Бодайбо и района (далее – Общественный совет).

2. Определить уполномоченным органом, ответственным за организацию проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в муниципальных образовательных организациях г. Бодайбо и района,  Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района.

3.  Управлению образования администрации МО г. Бодайбо и района (Наумова С.Е.):
- направить в Муниципальный общественный совет по развитию образования при администрации МО г. Бодайбо и района  обращение о формировании из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов, организаций,  осуществляющих полномочия в  сфере защиты прав несовершеннолетних, иных заинтересованных лиц  общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными  Управлению образования  администрации МО г. Бодайбо и района.

          4.Рекомендовать Муниципальному общественному совету по развитию образования при администрации МО г. Бодайбо и района сформировать из числа  представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов, организаций,  осуществляющих полномочия в  сфере защиты прав несовершеннолетних, иных заинтересованных лиц   Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными  Управлению образования  администрации МО г. Бодайбо и района.
5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленский шахтер» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования г.Бодайбо и района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bodaybo38.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Крамаренко М.Г.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о.мэра г. Бодайбо и района                                                                     И.А. Крицкий
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

г. Бодайбо и района

от 22.10.2018  №192-пп
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ  УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ МО Г. БОДАЙБО И РАЙОНА

1. Настоящее Положение определяет полномочия, цели, задачи и порядок деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий  осуществления образовательной  деятельности (далее – Общественный совет) муниципальными образовательными организациями, подведомственными Управлению образования  администрации МО г. Бодайбо и района (далее – Управление образования).
2.Общественный совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности (далее – независимая оценка) муниципальными образовательными организациями, подведомственными  Управлению образования  администрации МО г. Бодайбо и района

3. Общественный совет создается в целях предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной информации, а также в целях повышения качества деятельности образовательных организаций.

4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными актами Российской Федерации, законами Иркутской области, муниципальными правовыми актами МО г. Бодайбо и района и настоящим Положением.

5. Основными принципами деятельности Общественного совета являются добровольность, коллегиальность, компетентность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной этики. Деятельность осуществляется на общественных началах.

6. Независимая оценка в отношении одной и той же организации проводится Общественным советом не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в  соответствии с планом основных мероприятий на год.

7. Общественный совет осуществляет следующие функции:

1) определяет перечень организаций, в отношении которых в плановом периоде будет проводиться независимая оценка;

2) формирует предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями;

3) принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Управлением образования с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями (далее по тексту - оператор);

4) в течение тридцати рабочих дней с момента предоставления оператором материалов проводит независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности;
5) представляет в администрацию г. Бодайбо и района и Управление образования в течение трех рабочих дней со дня принятия решения результаты независимой оценки, а также предложения об улучшении деятельности образовательных организаций.
8. Общественный совет для реализации возложенных на него функций имеет право:

1) приглашать на заседания Общественного совета представителей Администрации муниципального образования г. Бодайбо и района, Управления образования, оператора, а также привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, для обсуждения и формирования результатов такой оценки;

2) направлять запросы в образовательные организации;

3) приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей организаций, граждан;

 4) взаимодействовать с Управлением образования по вопросам проведения независимой оценки.

9. Общественный совет формируется муниципальным общественным советом по развитию образования при администрации МО г. Бодайбо и района  не позднее чем в семидневный срок со дня обращения Управления образования сроком на три года из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних, организаций, осуществляющих полномочия в сфере защиты прав несовершеннолетних, иных заинтересованных лиц.

10. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
11. Число членов Общественного совета не может быть менее пяти человек.
12. На первом заседании Общественного совета путем открытого голосования большинством голосов лиц, входящих в состав Общественного совета, избираются председатель и секретарь Общественного совета. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже 1 раза в квартал и считаются правомочными в случае присутствия на них не менее половины лиц, входящих в состав Общественного совета. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание.

13. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий на год, утверждаемым председателем Общественного совета и согласованным с Управлением образования.

14. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав Общественного совета.

15. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

16. Информация о деятельности Общественного совета подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации г. Бодайбо и района.

17.В случае, если выполнение функций Общественного совета может повлечь за собой конфликт интересов, при котором личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена, входящего в состав Общественного совета, влияет или может повлиять на полноту и объективность принимаемых решений, указанное лицо обязано заявить самоотвод до начала проведения заседания.

18. Председатель Общественного совета:

1) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

2) подписывает протоколы Общественного совета, заключения и иные документы Общественного совета;

3) формирует при участии членов Общественного совета и утверждает по согласованию с Управлением образования план основных мероприятий на год, утверждает повестку заседания Общественного совета, а также состав лиц, приглашаемых на заседание Общественного совета;

4) контролирует своевременное уведомление членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания Общественного совета, а также об утвержденном ежегодном плане деятельности Общественного совета;

5) взаимодействует с Управлением образования по вопросам проведения независимой оценки;

6) принимает решение о проведении внеочередного заседания Общественного совета.

19. Секретарь Общественного совета:

1) уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания Общественного совета, а также об утвержденном ежегодном плане деятельности Общественного совета;

2) готовит и согласует с председателем Общественного совета проекты решений Общественного совета и  иных документов Общественного совета;

3) ведет делопроизводство, оформляет, согласует с председателем Общественного совета и рассылает членам Общественного совета протоколы заседаний Общественного совета и иные необходимые документы.

20.  Члены Общественного  совета:

1) участвуют в деятельности Общественного совета, а также в подготовке документов для рассмотрения на заседаниях Общественного совета;

2) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, высказывают мнения по существу рассматриваемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколам заседаний Общественного совета;

3) вносят предложения по формированию повестки заседания Общественного совета.